
V PARFUMERIÍCH DOUGLAS A NA DOUGLAS.CZ

Akce platí do 16. 10. 2022 v parfumeriích Douglas a na www.douglas.cz. Akce se nevztahuje na již zlevněný sortiment, vybrané značky
a produkty mohou být z akce vyjmuty. Slevy nelze kombinovat.

Šílenství
NÁKUPNÍ

-40%
NA VŮNĚ

AŽ
-20%

NAOSTATNÍ
SORTIMENT

PÁTEK 14. ŘÍJNA 2022 Č. 196 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

1
2

2



Šílenství
NÁKUPNÍ

DOPRAVA
ZDARMA

Akce platí do 16. 10. 2022 v parfumeriích Douglas a na www.douglas.cz. Akce se nevztahuje na již zlevněný sortiment, vybrané značky
a produkty mohou být z akce vyjmuty. Slevy nelze kombinovat.

-40%
NA VŮNĚ

-20%
NAOSTATNÍ SORTIMENT

AŽ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 14. října 2022
Č. 196, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

1
2

2

SLEVA

při nákupu nad 5000 Kč

%%
NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK

z nezávazných doporučených
spotřebitelských cen

15.–16.10.

Nabídka platí od 15.10.2022 do 16.10.2022
ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR.

Neplatí pro e-shop www.asko.cz.
Více informací v prodejnách.

IN
ZE

R
C
E

SLEVA

Nabídka platí od 15.10.2022 do 16.10.2022 ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR.
Neplatí pro e-shop www.asko.cz. Více informací v prodejnách.

NA VEŠKERÝ NÁBYTEK
při nákupu nad 5000 Kč

z nezávazných doporučených spotřebitelských cen

15.–16.10.2022

Když se na filmovém
place sejdou generace
Herecké klany. V mnoha snímcích nebo seriálech si spolu zahráli členové jedné rodiny. Pozadí událostí.
Babička, maminka i dcera byly skutečné příbuzné. Pán prstenů. V trilogii hrají děti režiséra Jacksona STRANY 12, 13

inzerce

V ČESKU PŘIBÝVÁ LIDÍ
BEZ POHYBU, LENIVÍME
NA VINĚ JSOU SLABÁ VŮLE, MÁLO ČASU I FINANČNÍ NÁROČNOST STRANA 21

Svátek slaví: Agáta

ČT
K Začal Signal

Instalaci z válkou poniče-
ných aut z Ukrajiny, dílo vy-
užívající počítačově zpraco-
vaná data z tisíců kilomet-
rů pražských ulic i tradiční
světelné projekce na budo-
vy nabízí čtyřdenní Signal
Festival, který včera začal
v Praze. Desátý ročník akce
pro zájemce připravil dvě
trasy a doprovodný pro-
gram v Kunsthalle Praha,
Centru architektury a měst-
ského plánování nebo
Galerii U Betlémské kaple.
Na snímku je interaktivní
socha Cloud, kterou tvoří
šest tisíc funkčních žáro-
vek od kanadské dvojice
Caitlind Brown &Wayne
Garrett. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 14. října 2022 02

Navštivte speciál-
ní jízdy a získejte
od deníku Metro
odměnu.

Neděle 15. října 1972. Na lin-
ku 51 naposledy vyjela Tatra
T400. Hlavní město ten den
ukončilo provoz trolejbusů...
Střih. Skok půl století dopře-
du a trolejbusová doprava se
do Prahy vrací. S velkou slá-
vou dopravní podnik zahájí
zítra zkušební provoz z Let-
ňan. Pro fanoušky dopravy
jsou připraveny i jízdy histo-
rickými vozy. Lákadel je však
daleko víc.
Vozidla domácí i hosté

z Pardubic či Hradce Králové.
Flotila na trolejbusový ví-
kend bude opravdu unikátní.
Pro speciální jízdy jsou v auto-
busovém terminálu v Letňa-
nech připraveny historické
stroje, a to včetně těch, které

v Praze vminulosti vozily ces-
tující.
Zájemci se mohou projet

například vozy Tatra T400
a Škoda 8Tr. Oba exempláře
zapůjčilo ze sbírek pražské
muzeumMHD. Dopravní pod-
nik města Pardubic pro změ-
nu do hlavního města vyslal
trolejbusy Škoda 9Tr a 14Tr.
Svézt se můžete také vozem

Škoda 21Tr. Ten do Prahy za-
půjčil Škoda-Bus klub Plzeň.
Doba každé speciální

okružní jízdy trvá přibližně
15minut. Místenky na jednot-
livé jízdy si za 50 korunmůže-
te zakoupit on-line na fansho-
pu dopravního podniku.
Za standardní jízdné PID se

budetemoct svézt také v rám-
ci zkušebního provozu na lin-
ce číslo 58 v úseku Letňa-
ny–Čakovice, a to trolejbu-
sem Škoda 30Tr zapůjčeným
Dopravním podnikem města
Hradec Králové.
Kromě speciálních jízd bu-

dou po celou dobu v Letňa-
nech vystaveny také vozy Pra-
ga TOT a Škoda 24Tr Irisbus.
Na závěr dva tipy. Všech

osm trolejbusů, které se ví-
kendové akce zúčastní, bude
v jednu chvíli seřazeno vedle
sebe. Ideální příležitost na
pěknou fotku nastane v auto-
busovém terminálu Letňany
v sobotu v 11.45 hodin. Dru-
hý tip naleznete v boxu. MAH

Chcete mít vaši fotku na titulní
stránce deníku Metro?

● Je to snadné. Stačí o víkendu
navštívit trolejbusovou akci,
která se koná na trati Letňa-
ny–Čakovice. Speciálních jízd
se zúčastní hned několik vozi-
del. Na akci vyfoťte jakýkoli

trolejbus a fotku (nanejvýš tři)
pošlete na e-mailovou adresu
mms@metro.cz. V redakci
vybereme nejhezčí snímek
a ten dáme na titulku. Jeho
autor navíc získá 500 korun.

● Fotovýzva končí v neděli
v 15 hodin.

Na akci bude i trolejbus Škoda 14Tr. DPP – ONDŘEJ VOLF

foto za

500
Kč

inzerce

Skromné začátky

13
Úplně poprvé vyjel po Praze
trolejbus v roce 1936. Slav-
nostní otevření dráhy mezi
vozovnou Střešovice a koste-
lem svatého Matěje na Hans-
paulce se konalo 28. srpna
a pravidelný provoz byl
zahájen 29. srpna. První trať
měla délku 3,5 km a trolejbu-
su trvalo její projetí z jedné
konečné na druhou 13 minut.

Do ulic Prahy se po pěti
dekádách vrací trolejbusy

Získejte slávu a odměnu



www.metro.cz PRAHA pátek 14. října 2022 03

Kriticky ohrožené vodní žel-
vy orlicie bornejské se do ev-
ropských a amerických zoolo-
gických zahrad dostaly ze zá-
silky, která byla zabavena
v Hongkongu v roce 2001. Je-
jich chov se však ukázal jako
velmi obtížný a jen nemnoho

zoologických zahrad se do-
čkalo mláďat. Ta byla navíc
nutné doslova „vykutávat“
z vajíček. Až v Zoo Praha se
nyní podařilo dosáhnout
toho, že se hned tři mláďata
vylíhla bez lidské dopomoci.
Na snímku je jedno z nich.

Měří šest centimetrů, dospě-
lá orlicie bornejská přitom
dorůstá až osmdesáti centi-
metrů.

Nová mláďata
kriticky ohrožené želvy

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Re-use point je
už také ve Kbelích.

Dát druhou šanci nepotřeb-
ným věcem je zase o něco
snazší. Praha totiž otevřela
již pátý re-use point ve sběr-
ném dvoře, tentokrát ve Kbe-
lích v Praze 19 v Jilemnické
ulici. Stále funkční předmě-
ty, které již lidé nevyužijí, je
možné každý den odevzdat
do speciálních uzavřených
kontejnerů. Vedle dvorů
v Praze 4, 9, 12 a 20 tak další
sběrný dvůr přispěje ke snižo-
vání množství odpadu a cir-
kulární ekonomice.
Lidé v re-use pointech mo-

hou odevzdat věci, které již
nepotřebují, například náby-
tek, sportovní vybavení, ko-

čárky, zdravotní pomůcky,
nádobí, knihy, hračky a po-
dobně.
Proškolená obsluha v kaž-

dém re-use pointu předměty
posoudí, zdokumentuje a po-
stará se o jejich správné
uskladnění. Následně je zane-
se do aplikace praho.nevyha-
zujto.cz. Zde se nejdříve zob-
razí partnerským organiza-
cím – neziskovým organiza-
cím, městské nábytkové ban-
ce, sociálním odborůmměsta
a dalším. Předměty, které ne-
využijí tyto organizace, si mo-
hou lidé následně rezervovat
ve veřejně přístupné části
aplikace a poté zdarma vy-
zvednout.
Internetovou aplikaci pra-

ho.nevyhazujto.cz lze také vy-
užít přímo a nabídnout zde
věci k dalšímu použití. MET

inzerce

Intel vPro® with 12th Gen Intel® Core™ i7 processor

LIFEBOOKodFujitsu
Rovnováha pro váš byznys

Moderní pracoviště neznamená jen kancelář.
Správný notebook zvládá všechna prostředí.

Nekompromisní portová výbava
5x USB, HDMI, Ethernet, čtečka paměťových karet

LIFEBOOK E5512 již od 27 990 Kč

Funkční
věc do koše
nepatří





www.metro.cz PRAHA pátek 14. října 2022 05

Nafukovačka slou-
ží ve stanovém
městečku. Bude
potřeba nová.

Pražská záchranná služba do-
stane odmagistrátu 9,5milio-
nu korun. Peníze poslouží
na nákup sanitek, vozu
pro inspektora a vedoucího
složky Integrovaného zá-
chranného systému (IZS)
a multifunkční nafukovací
haly. Vyplývá to z usnesení
pražských radních. Všechny
pořizované věci vyjdou
na 12,14milionu, zbylou část-
ku doplatí záchranná služba
ze svého rozpočtu.

Nejvyšší částku zaplatí zá-
chranáři za dva nové sanitní
dodávkové vozy s vestavbou,
7,2 milionu korun. Za vůz
pro inspektory a vedoucí slož-
ky IZS zaplatí 3,6 milionu ko-
run, většinu z toho ze svého
rozpočtu. Zbytek peněz získa-
jí od města.

Na více než 1,3 milionu ko-
run vyjde nafukovací hala. Zá-
chranáři sice jednu od roku
2020 vlastní, avšak poskytli ji
pro zázemí stanového měs-
tečka pro uprchlíky. Podle
schváleného dokumentu se
počítá s tím, že se nevrátí
v nejlepší kondici. ČTK

Pražská záchranná služba slaví
165 let od svého založení.

● V současnosti disponuje více
než 20 výjezdovými základna-
mi a postupně buduje další.
Roční rozpočet organizace
je zhruba půl miliardy korun.
V objektu v Korunní ulici sídlí
od roku 1999.

Nové panely
už fungují
Na Bohdalci je již nainstalo-
ván první ze série nových
odjezdových panelů. Elek-
tronický stojan informuje
o odjezdech spojů v reál-
ném čase, zohledňuje tedy
i případná zpoždění. Ob-
dobné panely se v následu-
jících dnech objeví také
na zastávkách Želivského,
Budějovická, Dejvická či
Koleje Strahov. Současně
instaluje dopravní podnik
odjezdové tabule také
na tramvajových zastáv-
kách, například Karlovy láz-
ně či Palackého náměstí.
Pokud máte tip, kam nový
panel také umístit, napište
ho na Facebook Pražské in-
tegrované dopravy. MET

Sanitka MAFRA

Rekonstrukce Barrandovské-
ho mostu skončí v noci
na pondělí. Dokončené jsou
všechny vrstvy vozovky a sta-
vebníci dodělávají pouze
drobné práce, které budou
hotové v noci z pondělí
na úterý. Původně měly prá-
ce skončit 2. září. Nově bude
upraveno také značení
na mostě. Technická správa
komunikace vyznačí ve smě-
ru ze Smíchova do Braníku
levý jízdní pruh pouze pro vo-
zidla, která most přejedou
a budou pokračovat po Jižní
spojce, nepůjde tak z tohoto
pruhu odbočit do Modřan.
Nejvyšší povolená rychlost
v něm bude 80 kilometrů. ČTK

Rozpočet půl miliardy

@
PR

AZ
SK

AI
N
TE

GR
OV

AN
AD

OP
RA

VA

Miliony na nákup
sanitek a haly

inzerce

Čísla dne

18
Sedmá městská část opět roz-
šiřuje kapacity svých mateř-
ských škol. Nové detašované
pracoviště MŠ U Uranie pro
18 dětí vyrostlo ve zrekonst-
ruovaném objektu v ulici Var-
hulíkové 12 – zčásti je využí-
ván jako sklad ztrát a nálezů.
Školka vznikla nedaleko nově
vznikajícího parku U Vody.

125
Dnes zahájí trojská botanická
zahrada tradiční výstavu dý-
ní. Letošní ročník je inspirova-
ný kulturou Keltů. Na velké
i malé návštěvníky čekají pod-
zimní plody různých tvarů
i barev. Také tento rok se
představí dýně Atlantic
Giant, zahradě ji věnoval pěs-
titel Jan Staněk z Horních Blu-
dovic. Letošní výpěstek váží
125 kilogramů. MET

Krátce

Řidiči, pozor
na Prosecké
Technická správa komu-
nikací provede od pondě-
lí 17. října do 20. listopa-
du opravu vozovky v dal-
ší části Prosecké ulice,
v úseku Na Vyhlídce –
Na Rozhraní. Práce tak
navazují na již zrekon-
struované úseky z minu-
lých let. Proběhnou
ve dvou etapách po po-
délných polovinách a do-
pravní provoz bude
po celou dobu stavby za-
chován jednosměrně
z Proseku do Libně. Opra-
va se dotkne také auto-
busových linek MHD,
kdy linka 140 bude ve
směru od Čakovic odklo-
něna v období pracov-
ních dnů z Proseku na
Vysočanskou a Českomo-
ravskou, o víkendech
bude linka ukončena
v Letňanech. ČTK

Letos hotovo.
Oprava skončí
v pondělí



www.metro.cz DOMOV pátek 14. října 2022 06

Centrály energetic-
kých společností
a jejich kamenné
kanceláře se nyní
netrhnou. Lidé se
ptají na jediné:
Jaké mi předepíše-
te zálohy na teplo,
plyn a elektřinu?

Tak dlouho se o sci-fi domác-
nostech mluvilo, až Putin vy-
dal rozkaz: „Vperjod!“ A vtrhl
na Ukrajinu. Energie se utrh-
ly ze řetězu, takže teď zajíma-
jí chudé i bohaté. Supermo-
derní domácnost, pokudmož-
no s nulovými náklady na
provozování, nyní požadují
téměř všichni.

Lidé by v novém bydlení
nejraději neplatili nic
„Hospodárnost především.

První, na co se klienti při kou-
pi nového bytu nyní vyptáva-
jí, jsou náklady na celkový
provoz bytu,“ říká PetrMichá-
lek, generální ředitel Skan-
ska Residential. Je to spolu
s cenou nejdůležitější para-
metr, který při koupi nové ne-
movitosti rozhoduje. Součas-
ně může od nákupu odradit,
i když je zájemce spokojený
s rozlohou, dispozicí i lokali-
tou.
Developeři tohle všechno

berou v potaz. Mnozí proto
kvůli tomu i doplňují techno-
logie do bytových domů, kte-

ré jsou už ve výstavbě a kde
se původně kvůli ceně o šedé
vodě nebo fotovoltaice neuva-
žovalo.
Energetická neúspornost

a absence moderních techno-
logií ovlivňujících náklady
na bydlení bude zřejmě stále
víc působit i na ceny starších
bytů (viz box). V současnosti
se ještě drží na dohled od no-
vostaveb, ale to se může už
v příštích měsících radikálně
změnit. „Už nyní je znát urči-
tý pokles cen takzvaně se-
condhandových bytů, zatím-
co nové se stále drží nebo je-
jich cena pravidelně stoupá,“
připomíná Marcel Soural,
předseda představenstva spo-
lečnosti Trigema.

O ceně bytu rozhodují
i volná parkovací místa
„Lidé jsou ochotní si

za energetickou úspornost,
za moderní technologie při-
platit pět až deset procent,
ale nebrání se ani navýšení
o dvacet procent, pokud to
povede k výrazným úspo-
rám,“ upozorňuje Michálek.
I když je už v Česku jen

málo paneláků, které zatím
tvoří největší procento byto-
vého fondu, nezateplených,
kvalitativní rozdíly mezi star-
šími domy a novostavbami se
už podstatně liší. Ty druhé se
nyní pohybují podle paramet-
rů Průkazu energetické ná-
ročnosti budov v kategorii
A nebo B a oproti běžným

stavbám staršího typu jsou až
o šedesát procent úspornější.
„Mohu potvrdit, že energe-

tická náročnost panelů
ve starších stavbách je až
o polovinu vyšší než u domů,
které stavíme v současnosti,“
potvrzuje Dušan Kunovský,
zakladatel a majitel develo-
perské firmy Central Group.
Také on připouští, že právě
tento fakt výrazně rozevře ce-
nové rozpětí mezi starými
a novými byty.
„Když vezmete v potaz, že

navíc na velkých sídlištích
z minulosti nenajdete volné
místo na zaparkování, je zvět-
šující se cenový rozdíl logic-
ký,“ argumentuje developer
Kunovský.

Zelené střechy, voda jede
nadvakrát
A plusů ve prospěch nyní

dokončovaných a plánova-
ných bytových domů přibý-
vá. Protože se na střechy no-
vostaveb stále častěji přidáva-
jí rostliny, zelený trávník tak
chrání bydlení v létě před ve-
drem až o polovinu lépe než
nechráněná střecha. Byty se
nemusí klimatizovat nebo
jen minimálně, v zimě na-
opak taková střecha izoluje
lépe před chladem.
Střechy často zavlažuje

šedá voda, kterou tvoří jed-
nak zachycený déšť a jednak
voda ze sprch a vodovodních
kohoutků, která projde čisti-
cími filtry. PAVEL HRABICA

Nové technologie jsou v nových stavbách nutností. ARCHIV

Nižší ceny? Zapomeňte

Ceny za vstupní materiály ve
stavebnictví se mírně zklidni-
ly. Byty ale levnější nebudou.

● Neklesají především ceny po-
zemků. S ohledem na dlou-
hé povolovací procesy (v Pra-
ze 10 až 15 let) stojí develo-
pery jejich udržování až stov-
ky milionů korun navíc. To
se pak musí promítnou
do ceny stavby.

● Například minerální vata
potřebná k zateplování
zdražila za poslední rok
o 60 procent, keramické zdi-
vo o 80 procent. Některé
materiály pak o stovky
procent.

Cenové nůžky

30
Až třicet procent může do
budoucna činit rozdíl v ceně
bytů o stejné ploše v no-
vostavbě a ve starším domě
obdobného typu, například
paneláku z 80. let minulého
století. Zatím je situace tako-
vá, že za sedmdesátimetrový
3+1 v udržovaném a zateple-
ném paneláku utržíte maxi-
málně o 20 procent méně než
za nové bydlení o stejné plo-
še. Ve prospěch novostaveb
hovoří například fakt, že k by-
tům už v současnosti patří
parkovací stání, modernější
dispozice, ale hlavně výrazně
levnější náklady na energie.

Hypotobogan

Po časech skvělých přichází
doba složitá. Nové byty se
kupují většinou „hotově“.

● V běžném období tvořili
klienti, kteří si na koupi
nového bytu brali hypotéku,
asi půlku všech zákazníků.

● V současnosti se devadesát
procent všech prodejů bytů
v novostavbách odehrává
za hotové.

● Objem hypoték se podle
údajů České bankovní aso-
ciace letos snížil o neuvěřitel-
ných 80 procent.

● Úroková sazba se v součas-
nosti pohybuje kolem
5,8 procenta. V srpnu poskyt-
ly banky nové hypotéky za
8,2 miliardy korun, v září už
jen za šest miliard korun.

Zájemci o nový byt se ptají:
Kolik mě bude stát provoz?

inzerce

Přežijí víc
První panelový dům posta-
vili ve Zlíně pod označe-
ním G40. Psal se rok 1953.
Některé prameny uvádějí
ale jako první panelový
dům ten v pražských Ďábli-
cích. Jedním z nejčastěj-
ších mýtů, kterým se ale
ohánějí i mnozí „odborní-
ci“, je, že životnost panelá-
ků byla plánovaná na maxi-
málně 40 let. Jenže do sou-
časnosti, a to uplynulo už
69 let, se žádný panelák
k zemi nesložil. Zkušení
stavbaři trvají na tom, že
dobře postavený panelák
má naději na dvěstěletou
existenci. Jistě, bez moder-
nizace, zateplení a dalších
technologií odpovídajících
dané době se neobejdou,
ale možná tu s námi bu-
dou tisíc let. Vždyť i slavný
Karlův most už prošel toli-
ka rekonstrukcemi... PH M

AF
RA



www.metro.cz DOMOV pátek 14. října 2022 07

Díky virtuální realitě je cvičení zábavnější
Nemocnice Pelhřimov začala jako jediná z krajských nemocnic na Vysočině nově využívat
virtuální realitu k rehabilitaci pacientů. Cvičení je díky ní efektivnější, zábavné, pomáhá
odvádět pozornost od bolestivého pohybu a k pohybu přirozeně motivuje. Přestože jsou
podle fyzioterapeutky Kláry Kopkanové (vpravo) lidé zatím spíš konzervativní a od no-
vých technologií mají odstup, pořadníky na rehabilitaci už jsou do prosince plné. Nemoc-
nici stálo pořízení dvou brýlí a potřebné technologie na dva roky přes 360 tisíc korun. ČTK

Ceny paliv v Česku
za týden výrazně
vzrostly.

BenzinNatural 95 zdražil o té-
měř tři koruny na 41,92 Kč
za litr. Litr nafty stojí v průmě-
ru 45,29 koruny, což je o 2,29
Kč více než minulou středu.
Vyplývá to z údajů společnos-
ti CCS, která ceny sleduje. Po-
honné hmoty začaly zdražo-
vat od začátku října po zvýše-
ní spotřební daně z benzinu.

Paliva v Česku s výjimkou
konce prázdnin zhruba od za-
čátku července zlevňovala.
Před dvěma týdny se ale tento
trend otočil. Spotřební daň
z benzinu se od začátku října
vrátila z 11,34 Kč na 12,84 ko-
runy za litr. Nižší daň na ben-
zin i na motorovou naftu pla-
tila v Česku od června. U naf-
ty zůstala snížená sazba
do konce roku 2023, činí

8,45 Kč na litr. Spotřební daň
z pohonných hmot vláda sní-
žila v reakci na jejich vysoké
ceny kvůli válce na Ukrajině.

Podle ministerstva financí
(MF) zdražení pohonných
hmot odpovídá růstu cen
ropy a paliv na mezinárod-
ních trzích. „Ministerstvo fi-
nancí ceny pohonných hmot
a jejich marže nadále monito-
ruje. Na základě dostupných
předběžných datmůžeme tvr-
dit, že v současnosti jsoumar-
že u čerpacích stanic poměr-
ně nízké, čímž čerpací stani-
ce zpomalují růst cen pohon-
ných hmot, a to i v porovnání
s okolními státy,“ řekl mluvčí
Tomáš Weiss. Výsledky kon-
trol marží za září MF zveřejní
v půlce příštího týdne.

„Zdražování pohonných
hmot v ČR bude pokračovat.
Průměrné ceny se příští týden
zvýší o dalších 60 až 80 haléřů
na jeden litr,“ prohlásil analy-
tik společnosti Finlord Boris
Tomčiak. ČTK

Na pulty knihkupectví se dostává dru-
hý svazek souborného vydání komik-
sů Rychlých šípů, který obsahuje
101 zrestaurovaných příběhů kresle-
ných Marko Čermákem. Novinkou
jsou příběhy podle původních, dosud
nezrealizovaných scénářů Jaroslava
Foglara nakreslené Jiřím Grusem.
„Rychlé šípy zaujímají v dějinách čes-
koslovenského komiksu výsadní po-
stavení. Stejně ojedinělé je i současné
vydání, které z hlediska komiksové
rekonstrukce nemá u nás obdoby,“
uvedl Roman Šantora ze Skautské na-
dace Jaroslava Foglara.

Ilustrace Marko Čermáka v novém
svazku komiksů doplňují díly nama-
lované Bohumírem Čermákem a Vác-
lavem Junkem. Osobnosti kreslíře
Marko Čermáka a fenoménu Rych-
lých šípů se věnují dvě statě Martina
Foreta.

Souhrnnému vydání v grafické
úpravěMartina T. Peciny předcházely
dva roky restaurování – editorských
vstupů, historických bádání, retuší,
kolorování, grafických oprav a úprav.
„Výsledkem je unikátní podoba, na-
víc doplněná třinácti novými příběhy
podle původních konceptů Jaroslava
Foglara,“ sdělil Šantora.

Většinu materiálu reprodukovali
z originálu o formátu A2, jen několik
stran muselo být rekonstruováno
z tištěných verzí. Retuší prošly všech-
ny barevné strany, sjednoceny byly
nejen barvy oblečení, pleť postav, ale

i různá podbarvení a podobně. „Ten-
to díl navazuje na Rychlé šípy, které
vydalo v březnu 2021 nakladatelství
Albatros rovněž ve spolupráci se
Skautskou nadací Jaroslava Foglara.
První díl se stal okamžitě bestselle-
rem a dočkal se několika dotisků,“ do-
dal Šantora.
Kultovní komiks vychází v součas-

nosti také v sešitovém formátu, vždy
jednou za čtvrt roku, na více než se-
dmdesáti stranách. Ke klasickým pří-
běhům se přidávají komiksy nové,
které na ty původní nějakým způso-
bem navazují, od současných autorů.
Cílem je přiblížit Foglarův svět dneš-
ním dětem.
Foglarův komiks Rychlé šípy oslo-

vuje další generace čtenářů. Ačkoliv
jim nepřál ani nacistický, ani komu-
nistický režim, do roku 1989 vyšlo
316 původních jednostránkových pří-
běhů Rychlých šípů a jejich opozice
v podobě Bratrstva Kočičí pracky.
Poté se jejich příhody objevily na
trhu pouze v souborných knihách. Fo-
glar zároveň Rychlé šípy přenesl do
knižní trilogie Záhada hlavolamu, Stí-
nadla se bouří a Tajemství Velkého
Vonta.
Foglar po celý život odmítal prozra-

dit, zda Rychlé šípy ve skutečnosti
existovaly, několikrát se o jejich půvo-
du dopustil mystifikací. Miloš Dvor-
ský ve své knizeMýtus zvaný Stínadla
uvádí, že těžiště Foglarovy inspirace
bylo v jeho dětství. ČTK

Platí do 30.11. 2022.

ČT
K

inzerce

Jet autem
se prodraží

Rychlé šípy. Mají
13 nových příběhů



www.metro.cz DOMOV pátek 14. října 2022 08

V neděli bude
přes dvacet stupňů
nad nulou.

Česko čeká teplý víkend.
Dnes a zítra očekávajímeteo-
rologové občasný déšť, v ne-
děli už bude pršet jen výji-
mečně. Rána budou na rozdíl
ode včerejška relativně teplá,
teploty se budou pohybovat
kolem deseti stupňů. Včera
ráno bylo nejčastěji mezi šes-

ti a dvěma stupni Celsia, uve-
dl Český hydrometeorologic-
ký ústav (ČHMÚ) na svém
facebookovém profilu. Nej-
nižší teploty naměřili meteo-
rologové v Jizerských horách
a na Šumavě. Úplně nejnižší
teplotu,minus 3,3 stupně Cel-
sia, hlásil Kořenov, Jizerka-ra-
šeliniště. Kolem minus tří
bylo i v Bedřichově na Nové
Louce nebo na šumavské sta-
nici Kvilda-Perla.
Nejvyšší odpolední teploty

se dnes a zítra budou pohybo-
vatmezi 14 a 18 stupni a v ne-

děli mezi 17 až 21 stupni. Pr-
šet bude na většině území re-
publiky, v neděli pak už jen
ojediněle. ČTK

Změna
V 1. kole prezidentských
voleb by v září vyhrál ge-
nerál Petr Pavel (na sním-
ku). Je to poprvé od loň-
ského září, kdy předstihl
ve volebním modelu bý-
valého premiéra Andreje
Babiše. Ten zatím svou
kandidaturu neoznámil.
Rozdíl je sice v rámci sta-
tistické chyby, ukazuje
ale na dlouhodobě ros-
toucí preference Pavla
a naopak stagnující u Ba-
biše. Třetí by podle voleb-
ního modelu agentury
Median skončila ekonom-
ka Danuše Nerudová. Ta
shromáždila už přes 80 ti-
síc podpisů občanů. ČTK

OneRepublic budou jednou z hlavních hvězd na Colours
Jednou z hlavních hvězd dalšího ročníku festivalu Colours of Ostrava bude americká poprocková kapela OneRepublic.
Je to první kapela, kterou pořadatelé hudební přehlídky zveřejnili z chystaného programu. Jubilejní 20. ročník akce se
uskuteční od 19. do 22. července 2023 opět v industriálním areálu ostravských Dolních Vítkovic. „OneRepublic v čele
se svým charizmatickým zpěvákem, multiinstrumentalistou a autorem mnoha skladeb Ryanem Tedderem je jednou
z nejúspěšnějších současných světových kapel,“ uvedl mluvčí festivalu Jiří Sedlák. Zazní slavné hity jako Secrets nebo
Apologize. Jejich nová skladba I Ain’t Worried se letos objevila také na soundtracku k filmu Top Gun: Maverick. ČTK

Namezinárodní výměny s ev-
ropským stipendijním pro-
gramem Erasmus+ vyjelo do
loňska asi 350 500 Čechů, nej-
častěji vysokoškoláci. Počet
účastníků by se měl podle ře-
ditele Domu zahraniční spo-
lupráce Michala Uhla v dal-
ších letech navyšovat. Umož-
ní to vyšší rozpočet pro Čes-
ko, letos činí asi 68,1 milionu
eur (asi 1,7 miliardy Kč). ČTKM

AF
RA

Příští týden

Na jeho začátku by teploty
měly vystoupit opět vysoko –
v pondělí bude až 22 stupňů.

● Od středy se pak začne
ochlazovat, denní teploty
budou mezi 13 až 17 stupni.

Teplo, ale deštivo

Nejen paliva trápí řidiče. Při-
plácejí víc i za opravy. „Odha-
dujeme, že se ceny prací v au-
toservisech mohou letos
na podzim pohybovat až
o 15 procent výše než loni.
Ceny rostou kontinuálně.
Vliv na růst cen mají mimo
jiné stoupající ceny energií,“
říká BarboraMinksová,mluv-
čí společnosti Cebia, která se
zabývá prověřováním histo-
rie aut.

Podle Stanislava Tomana,
ředitele společnosti GetFix,
jež provozuje vyhledávač au-
toservisů, ceny servisních
prací u on-line zakázek v Čes-
kumeziročně stouply zhruba
o desetinu. „Například ceny
za pneuservis či montáž taž-
ného zařízení vzrostly o více
než 20 procent,“ uvedl To-
man. Vedle těchto sazeb se
zvýšily zhruba o desetinu
i ceny náhradních dílů. ČTK

Krátce

Hrál kličkovanou
Policisté stíhají srbského
řidiče kamionu, který jel
pod vlivem alkoholu po
dálnici D5 a nebezpeč-
ným kličkováním ohro-
zil více než dvacet aut.
Hlídka mu naměřila té-
měř tři promile alkoho-
lu. Muž vypověděl, že
večer na odstavném par-
kovišti vypil půllitrovou
lahev vodky a z další lah-
ve ještě asi třetinu. Ráno
prý nepociťoval známky
opilosti, proto pokračo-
val v jízdě.

Pracující
Ukrajinci
V Česku na konci září
pracovalo téměř 89 tisíc
lidí z Ukrajiny s uprchlic-
kým vízem k dočasné
ochraně. Od začátku
ruské invaze na Ukraji-
nu v ČR pak celkem
práci získalo přes
131 700 uprchlíků, větši-
nou žen. Část z nich se
vrátila do vlasti, nebo ze
zaměstnání odešli. ČTK

Čísla dne

30
Středočeské hejtmanství roz-
dělí 18 milionů Kč 30 malým
obcím na obnovu silnic, spor-
tovišť a další rozvoj.

100
Příspěvek na ubytování uprch-
líků v ubytovnách, penzio-
nech a hotelech se nyní týká
zhruba 70 tisíc běženců. Mi-
nisterstvo vnitra vládě navr-
huje od listopadu příspěvek
kvůli inflaci a zvyšování cen
energií navýšit o sto korun.
Krajským či obecním zaříze-
ním by stát mohl na osobu na
den posílat 300, soukromým
provozovatelům 350 korun.
Za červenec kraje žádaly
na příspěvek celkovou sumu
411,46 milionu korun. ČTK

5
Tolik tisíc aut s nejméně eko-
logickou emisní normou Euro
3 se ročně doveze do Česka.
Uvažuje se o zákazu jejich
dovozu do EU. Obchodovat
s těmito vozy by se mohlo.
Platí totiž volný pohyb osob
a zboží. Nevyhovující auta se
do EU vozí převážně přes Bul-
harsko a Rumunsko. iDNES.cz

M
AF

RA

Opravy. PodražilyErasmus+. Je
hodně oblíbený



INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 14. října 2022 10

Bývalá hlava Bílé-
ho domu se už
za pět dnů ocitne
u delikátního stání.

Exprezident Donald Trump
musí přijít vypovídat k soudu
v kauze, v níž stojí proti býva-
lé novinářce, která jej viní
ze znásilnění. O povinnosti
svědčit včera rozhodl soud
v New Yorku.
Trump na to reagoval pro-

hlášením, že americký práv-
ní systém je „nefunkční ostu-
da“. Agentura AP připomně-
la, že Trump čelí obvinění bý-
valé sloupkařky časopisu Elle
Jean Carrollové. Ta zažalova-
la Trumpa za pomluvu v listo-
padu 2019, několik měsíců

poté, co jej veřejně obvinila
ze znásilnění. Exprezident
však její obvinění označil
za „naprostý podvod a lež“,
ženu dle svých slov vůbec ne-
zná a nepovažuje ji za přitaž-
livou.
Ke znásilnění podle Carrol-

lové došlo v 90. letech. Trum-
pův právní tým se snažil růz-
nými taktikami oddálit soud-
ní proces a zabránit tomu,
aby jejich klienta vyslechli
právníci Carrollové.
Soudce Lewis A. Kaplan

v rozhodnutí uvedl, že vzhle-
dem k pokročilému věku
obou stran sporu i případ-
ných svědků je načase v přípa-
du postoupit. Trumpovi je
76 a Carrollové 78 let.
Donald Trump každopád-

ně musí přijít svědčit již
ve středu 19. října. HAL a ČTK

Zítra to bude přesně pět let, co
se rozhořel fenomén #MeToo.

● Prvopočátek aféry #MeToo
(já také) je spojen s bývalým
filmovým producentem
HarveymWeinsteinem. Jeho
kauza vypukla v říjnu 2017,
kdy deník The New York
Times zveřejnil článek, podle
něhož se Weinstein dopustil
sexuálního obtěžování žen.
O několik dní později přišel
s podobným obviněním i list
The New Yorker, který odká-
zal na svědectví několika žen.
Weinstein obvinění odmítal.

● Herečka Alyssa Milano (na
fotce) zveřejnila 15. října 2017
na Twitteru výzvu, aby si všich-

ni, kdo se někdy stali obětí
sexuálního obtěžování, přidali
na sociální sítě hashtag
#MeToo. Během tří dnů přida-
lo #MeToo ke svému příspěv-
ku na Twitteru či Facebooku
přes 12 milionů lidí. Jako jed-
na z prvních Weinsteinových
obětí se přihlásila herečka
Ashley Juddová. Z nevhodné-
ho chování producenta obvini-

ly i její kolegyně Gwyneth
Paltrowová, Angelina Jolie
nebo Uma Thurmanová. Ze se-
xuálního nátlaku či znásilnění
Weinsteina obvinila celkem
asi stovka žen. Weinstein se
v květnu 2018 vydal policii,
momentálně si odpykává
23letý trest v USA za
znásilnění a sexuální nátlak.

● Kampaň MeToo dostihla řadu
slavných lidí. V tisku se objevi-
ly například nelichotivé zprá-
vy o herci Dustinu Hoffmano-
vi, Romanovi Polanském či
komiku Billovi Cosbym. Ten se
stal první odsouzenou celebri-
tou od propuknutí kampaně
MeToo, ve vězení strávil
přes dva roky. ČTK

Tvrdil bludy
Americký dezinformátor
Alex Jones musí zaplatit
nejméně 965 milionů dola-
rů, asi 24,4 miliardy korun,
pozůstalým po obětech
masové střelby na základ-
ní škole v americkém státě
Connecticut v roce 2012,
rozhodl soud. Jones ne-
pravdivě tvrdil, že oběti
střelby byli herci, kteří
tragédii zinscenovali, píše
agentura Reuters. ČTK

Cherson očekává Ukrajince
Ruskem dosazený gubernátor Chersonské oblasti na jihu
Ukrajiny Vladimir Saldo požádal ruské vedení, aby po-
mohlo jemu a jeho věrným s odjezdem do bezpečnějších
regionů Ruska. Britská vojenská rozvědka ohlásila přípra-
vy okupačních úřadů na evakuaci obyvatelstva v očekává-
ní, že se boje zanedlouho přenesou přímo do města Cher-
son, jež čelí prakticky každodennímu postupu ukrajin-
ských vojsk. Cherson, ležící u ústí Dněpru do Černého
moře, měl před válkou přibližně 280 tisíc obyvatel. Stal
se prvním velkým ukrajinským městem, kterého se Ruso-
vé zmocnili po vpádu na Ukrajinu 24. února. HAL

PR
OF

IM
ED

IA

Osidla sexu chňapla Trumpa

Devatenáctiletého útočníka,
který zastřelil u gay baru Tep-
láreň v centru Bratislavy dva
lidi, našla policie včera ráno
mrtvého. Střelec předtím
z místa činu u gay baru
uprchl, přičemž zveřejnil
manifest proti Židům a ko-
munitě LGBTI, ve kterém vy-
zýval k násilí proti těmto
skupinám. Po činu spáchal se-
bevraždu.

Majitel baru Roman Samot-
ný novinářům řekl, že dvě
oběti vraha seděly na lavičce
a pily limonádu. „Byli to mla-
dí milí lidé, kteří s nikým ne-
měli spory. Neprovinili se ni-
čím,“ řekl podnikatel. Jeden
ze zastřelených při útoku byl
studentem Univerzity Ko-
menského, jež z okna na bu-
dově vyvěsila po tragédii du-
hovou vlajku. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Hrozivé číslo
Ruská armáda mohla
na Ukrajině nenávratně
přijít o více než 90 tisíc
vojáků. Uvedl to ruský
investigativní portál
Važnyje istorii s odvolá-
ním na nejmenovaný
zdroj z ruské tajné služ-
by FSB. Nezávislé mé-
dium do této statistiky
počítá vojáky zabité v bo-
jích, ale i ty pohřešova-
né a ty, kteří zemřeli
po zranění v polních ne-
mocnicích nebo utrpěli
taková zranění, jež jim
brání v návratu k službě
v armádě.

NATO plánuje
Německo a 14 dalších
spojenců NATO, včetně
Česka a Slovenska, pode-
psalo prohlášení o zámě-
ru společného nákupu
obranných systémů pro-
ti balistickým raketám
a dalším hrozbám
ze vzduchu. ČTK

Skandální odhalení v Hollywoodu

Vraždil mladík. Oběti
popíjely limonádu

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jamie Lee Curtis b) Will Patton
c) David Gordon Green

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Halloween. 5 výherců získá
voucher pro dva na horor HALLOWEEN
KONČÍ. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
5 VOUCHERŮ DO KINA NA NOVÝ HOROR

HALLOWEEN KONČÍ

inzerce



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. října 2022 12

Minisérie JanaHřebejka Poza-
dí událostí, jejíž poslední díl
si odbyl premiéru na obrazov-
ce České televize začátkem
tohoto měsíce, schytala kriti-
ku. A to nejen kvůli více než
osobitému pojetí sexuálních
vztahů mezi kantory a stu-
denty. Podle kritiků je seriál
sexistický a nepřátelský vůči
ženám, muži, kteří v něm
ženy obtěžují, jsou vyobraze-
ni jako ti, již jsou povznesení
nad korektnost. Ženy ve ve-
doucích pozicích jsou pak po-
dle některých jednorozměr-
ně protivné.

Chytrá zábava, či urážka?
Scenárista Petr Jarchovský

přitomavizoval chytrou zába-
vu, osobní výpověď i aktuální
obraz moderní městské spo-
lečnosti. Podle svých slov se
snažil kombinovat britskou
detektivní školu s univerzit-
ním románem. A také láskou
k tvorběWoodyho Allena. De-
ník Metro se s prosbou o roz-
bor děje seriálu obrátil na ne-
ziskovou organizaci Gender
Studies, která si klade za cíl
informovat, konzultovat
a vzdělávat v otázkách vzta-
hů mužů a žen a jejich posta-
vení ve společnosti.
„Pro hodnocení série Poza-

dí událostí je důležité, v ja-

kém kontextu vznikla a byla
publikována. Česká televize
tento seriál uvedla v době,
kdy se po dlouhých letechml-
čení téma sexuálního a gen-
derově podmíněného násilí
na vysokých školách dostalo
do širšího povědomí veřejnos-
ti. Ať už se jednalo o kauzu po-
slance Feriho, nebo veřejný
protest na pražských umělec-
kých vysokých školách,“ říká
pro deník Metro Johana Joná-
ková z Gender Studies.
S ní souhlasí i kolegyně

Agáta Hrdličková. „Jedná se
přitom o extrémně citlivé
téma. Vedení univerzit, aka-
demické senáty i etické komi-
se nestíhají reagovat na pod-
něty, které se k nim dostávají
od obětí takového jednání.
Oběti často zastupují student-
ské iniciativy, kvůli oprávně-
nému strachu obětí, že jejich
upozorňování na páchané ná-
silí bude znamenat zhoršení
jejich šancí na úspěšné do-
končení studia. Studentské
iniciativy přitom často spíše
suplují funkci, kterou by uni-
verzity měly řešit systémo-
vě,“ dodává pro Metro Hrdlič-
ková.

Intimní vztahy
Důležité je se podle Jonáko-

vé a Hrdličkové podívat

na podstatu intimních vzta-
hů mezi studujícími a vyuču-
jícími. Často používaný argu-
ment, že se jedná o dospělé
lidi, ať si spolu chodí, jak chtě-
jí, podle nich neobstojí.
„Intimní vztahy mezi vy-

učujícími a studujícími jsou
totiž z podstatymocensky ne-
vyrovnané, nejde o rovnocen-
né partnerství. Vyučující je
ten/ta, který studující/ho
zkouší, rozhoduje o výši sti-
pendia a podobně. Přesně jak
se to děje v citované sérii,“
míní Jonáková. Hřebejk po-

dle ní vykresluje partnerství
vyučujícího a studentky, kte-
rou nejen hodnotí, ale také
určuje výši jejího stipendia,
jako klidný, láskyplný a aka-
demicky plodný vztah, jehož
jediné nebezpečí je nová dě-
kanka.
„Ta zastává stanoviska, kte-

rá jsou sice v naprostém sou-
ladu s normami vyspělých
světových univerzit, ale v Po-
zadí událostí vystupuje jako
radikálka, se kterou není
možné navázat plodnou dis-
kusi,“ doplňuje Jonáková.

Nadsázka?
Série působí podle zástup-

kyň Gender Studies jako vý-
směch snahám o nastavování
bezpečného prostředí na čes-
kých univerzitách. Ačkoli
tvůrci odmítají, že karikují
skandály minulých let
na uměleckých fakultách,
není podle nich možné, že by
vyobrazené podobnosti byly
čistě náhodné.
„Samozřejmě chápeme,

jak funguje nadsázka a hu-
mor v umělecké tvorbě, ale
zesměšňovat zraňující jedná-
ní, jako je sexuální násilí, je
v současném kontextu vyso-
ce neetické. Zvlášť když mezi
tvůrci jsou i lidé, kterých se
současné aféry velmi blízce
týkají,“ komentuje Hrdličko-
vá a dodává: „Vedle toho se tu
objevuje řada doufejme dáv-
no překonaných stereotypů.
Ukázkově je to vidět na deba-
tě manželů v prvním díle,
kdy hlavní postava očekává,
žemanželka namateřské s dí-
tětem bude živiteli rodiny va-
řit, uklízet, vždyť je přece
doma. Představa, že by se
o dítě a domácnost mohli sta-
rat oba partneři, kteří by se
zároveň realizovali v pracov-
ním životě, se zdá režisérovi
pravděpodobně zcela nepo-
chopitelná.“ FILIP JAROŠEVSKÝ

Případy, kdy se
při natáčení filmů
a seriálů sešlo
na place hned ně-
kolik generací sku-
tečných hereckých
rodin, zmapoval
deník Metro.

Víte, co mají společného ne-
dávno uvedený americký sní-
mek Thor: Láska jako hrom,
české seriály Stíny vmlze, Po-
zadí událostí a Já, Mattoni, tu-
zemský film Šarlatán nebo
sportovní drama Rocky 5?
Při tvorbě všech těchto dílek
se sešlo na place několik ge-
nerací skutečných rodin. De-
ník Metro zmapoval, v čem si
v poslední době společně za-
hráli buďto otcové amatky se
svými dětmi, či dokonce, v ně-
kterých případech, ještě s ba-
bičkami a dědečky.

Práce s vlastní dcerou
V první polovině letošního

roku běžel v České televizi

nový kriminální seriál z Ost-
ravy Stíny v mlze. Tvůrci
v čele se scenáristou Zdeň-
kem Zapletalem a režisérem
Radimem Špačkem v něm di-
vákům předváděli vyšetřová-
ní těch nejdrsnějších krimi-
nálních případů z moravsko-
slezského regionu.
Dvanáctidílnou krimi sérii

táhla postava kriminalistky
Magdy Malé v podání Petry
Špalkové. Ta zde musí sklou-
bit náročnou práci policistky
se starostí o rodinu a malou
dceru. Anděla Tichá, která ji

hraje, je přitom ratolestí Špal-
kové i ve skutečném životě.
„Práce s vlastní dcerou byla

náročná i krásná dohromady.
Měla jsem velkou radost
z toho, jak si Andělka porozu-
měla s Jardou Pleslem, který
hraje jejího tátu, byli si blízcí
humorem a jistou poťouch-
lostí, byli jak dva spiklenci.
A velmi pomohl přístup Radi-
ma, který ji citlivě a pevně
vedl,“ svěřila portálu tvgu-
ru.cz Špalková. V satirické de-
tektivce Pozadí událostí, jejíž
vysílání na téže stanici skon-

čilo teprve nedávno, se rov-
něž objevila dvojice matky
a dcery, které sdílejí geny
i ve skutečnosti. Martha Isso-
vá hraje kriminalistku Lídu,
s jejíž homosexuální orienta-
cí se nemůže smířit její seriá-
lová i skutečnámaminka Len-
ka Termerová. Třetí do holči-
čí party je tumalá Františka –
seriálová i skutečná dcera Is-
sové a vnučka Termerové.

Otcové a synové
Roli léčitele Jana Mikoláš-

ka ztvárnili ve filmu Šarlatán

zase pro změnu skutečný
otec a syn. Přestože se Ivan
a Josef Trojanovi ve filmu lo-
gicky nikdy nepotkali, za ka-
merou se kvůli roli sešli hned
několikrát.

„Jsme partneři, a to je velice
důležité. Hrajeme oba dva
JanaMikoláška, každý v jiném
životním období. Čím víc
jsme se blížili k natáčení, tím
víc nás to nutilo, abychom si
sedli a povídali o tom, co nás,
a tedy naši postavu, bude spo-
jovat. Postupně jsme došli
k přesvědčení, že bude vlastně

V jedné ze scén skončí studentka pod skříní. ČESKÁ TELEVIZE

Dcera M. Issová (vpravo) a matka L. Termerová JULIE VRABELOVÁ Rodinka ze Stínů v mlze ČT Trojanovi a režisérka MAFRA

Pozadí událostí. „V seriálu se objevuje celá řada
doufejme dávno překonaných stereotypů“

PADOUCH NEBO HRDINA, HRAJE



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. října 2022 13

Napětí i humor
na hraně,
ne za hranou
Od kolegů v redakci jsem slýchá-
val, že některé postavy v Pozadí
událostí byly překarikované, že ta-
koví blbci jsou jen ve filmu. Proto-
že jsem ale už prošel mnoha re-
dakcemi i nějakými korporáty, na
moralistické figury a la Johanka
z Arku v podání Jitky Čvančarové
i řitní alpinisty, jak ho v roli pro-
děkana předvedl Petr Vančura,
jsem narazil. Často byly podstat-
ně směšnější, než je v sérii Jan
Hřebejk odrežíroval. Je možná
škoda, že se ve vysílacím schéma-
tu České televize nenašel prostor,
aby Pozadí událostí neběželo sou-
běžně s třetím pokračováním Pří-
padů 1. oddělení. Dvě detektivky,
byť jedna smyšlená a jedna podle
skutečných vražd. Protože je di-
vák chtě nechtě srovnával. Jenže
olomoucká detektivka naštěstí
jen smrt studentky využila pro vy-
kreslení lidských charakterů
a událostí. Některé scény byly
na hranici zkarikování, ale
zase dokázaly atmosféru
odlehčit, nesklouzly ke
kameňáckým fórkům
a Hřebejkovi se podaři-
lo nenatočit další „spo-
lečensky závažné dra-
ma“, které by zvedalo

varovný prst a „nastavovalo zrca-
dlo“. Každopádně za „flashkovou
rvačku“ s prohledáváním hlubo-
kého výstřihu děkanky i konver-
zaci zavalené studentky zpod his-
torické almary jsem autorům
vděčný. Přemýšlel jsem jen, koli-
krát to točili, protože to se s váž-
nou tváří napoprvé podařit ne-
mohlo. Škoda, u toho bych rád
byl. Dobrý vývoj měla i postava
nepříjemného poldy v podání
Tomáše Bambuška. Vyšetřovaný
jsem za vraždu nikdy nebyl, mož-
ná bych ho ale při některých při-
pomínkách poslal do oněch míst
bez ohledu na urážku veřejného
činitele. Poldové takoví jsou
a je dobře, že z nich Hřebejk
neudělal korektní hrdiny
dneška. A ještě drobnost.
S výběrem lokací si ale někdy fil-
maři hlavu nelámou, chybí koor-
dinace. Jeden den běželo 1. oddě-
lení, kde vietnamský podnikatel

z Prahy vyhodil do
vzduchu auto s man-
želkou. Ale hned ná-
sledující večer Pozadí
událostí, kde filmaři si-
tuovali bydliště peda-

goga (Jiří Havelka)
do téhož domu,
jako den předtím
vietnamskou
rodinu z Případů
1. oddělení.

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku Metro

stačit to, že jsme otec a syn.
Genymluví samy za sebe. Na-
konec to bylo navíc jenom
pár drobných gest, na kte-
rých jsme se domluvili, aby-
chom naše Jany propojili,“
uvedl pro web aplausin.cz
Ivan Trojan. Podobná situace
nastala i při natáčení seriálu
Já, Mattoni (2016). Hlavní roli
Heinricha Mattoniho si v růz-
ných životních obdobích za-
hrál jak otec Alois, tak syn Da-
vid Švehlíkovi.
Syna svého vlastního otce

si zahrál i herec Jiří Schmit-

zer. S tátou Jiřím Sovákem
utvořili filmovou dvojici
Kroupových v kultovním
snímku z roku 1976 „Mareč-
ku, podejte mi pero!“ V tele-
vizním seriálu Chalupáři
(1975) hrál dokonce Schmit-
zer Sovákova vnuka.
Otce a syny lze před kame-

rou zaznamenat i v zahranič-
ní produkci. Smutnýmpříkla-
dem budiž sportovní snímek
Rocky 5, ve kterém Sylvester
Stallone hraje po boku svého
syna Sage Stalloneho. Legen-
dární Rocky je ve skutečném

životě dodnes zdrcený smrtí
svého nejstaršího potomka.
Sage zemřel v roce 2012.
V červenci toho roku byl mla-
dý herec a filmař nalezenmrt-
vý ve svém domě v Hollywoo-
du. Příčinou smrti nebylo teh-
dy domnělé předávkování
léky, ale kornatění tepen.

Thor i Pán prstenů
V americkém komiksovém

snímku studia Marvel Thor:
Láska jako hrom čelí božský
Thor (Chris Hemsworth) vra-
hovi bohů Gorrovi (Christian
Bale). Ten byl dříve obyčej-
ným smrtelníkem a uctíval
bohy, jenže bohovému nepo-
mohli a jeho dcera zemřela.
Proto se rozhodl, že všechny
falešné bohy sprovodí ze svě-
ta. I zde došlo na rodinné zále-
žitosti a tentokrát ve velkém.
Dceru Gorra tu hraje skuteč-
ný ženský Hemsworthův de-
setiletý potomek India Rose
Hemsworth. O roli malého
Thora se tu dělí osmiletá
dvojčata Sasha a Tristan
Hemsworthovi.
Na place v jedné scéně ne-

chyběla ani Hemsworthova
manželka Elsa Pataky. Ve fil-

mu se také objevují potomci
režiséra Taiky Waititiho,
Christiana Balea i Natalie
Portman, která ve snímku
hraje Thorovu expřítelkyni
Jane Foster. Ta k Thorovu pře-
kvapení ovládá kouzelné kla-
divo Mjolnir stejně jako moc-
ný Thor. U herců je to o něco
vzácnější než u režiséra Wai-

titiho. Kupříkladu děti režisé-
ra trilogie Pána Prstenů Pete-
ra Jacksona se například
v drobných rolích objevily
ve všech třech snímcích
z této série.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Sylvester (vpravo) a Sage Stalloneovi v Rockym 5 BONTONFILM

Peter Jackson obsadil děti do každého Pána prstenů. REDDIT

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Příběh ztracené lásky a osudové zrady, tajemství,
která leží pohřbena pod nánosy času a více než tisíc let
čekají, až je někdo odhalí. Spřádači snů je historická romantika
z 8. století od Barbary Erskinové, autorky bestselleru Nejtemnější
hodina.

Elizabeth Zottová je nejen vědkyně a kuchařka, ale hlavně neobyčej-
ná žena. Jenže je začátek šedesátých let a její výhradně mužský tým
v Hastingsově výzkumném ústavu zastává nevědecký názor na rov-
noprávnost. Lekce chemie je neodložitelná romantická komedie!

Lea o všechno přišla. Válka jí vzala rodinu, komunisti dceru, škodoli-
bost osudu partnera. Do vínku ale dostala nevšední dar – téměř nad-
přirozenou fyzickou sílu. Znovu a znovu ji ve svém těle nalézá, aby
přemohla strach, aby našla dceru, aby si udržela lásku.
Země vypráví o tom, zda jí síla na to všechno bude stačit.

Příběh ztracené lásky a osudové zrady, tajemství, 
která leží pohřbena pod nánosy času a více než tisíc let 

Ranní mlhy a padající
listí volají po rodinných
ságách, příbězích osu-
dové lásky i neodloži-
telných romantických
komediích!

Jak to vidím já

inzerce

CELÁ RODINA. NEBO JEN ČÁST



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. října 2022 14

Všichni budoucí držitelé exo-
tických zvířat ve Vídni budou
muset od 1. ledna 2023 k po-
vinné přihlášce k chovu exo-
tických zvířecích druhů dolo-
žit i osvědčení o způsobilosti.
Pro získání osvědčení musí
zájemci předem absolvovat
specializovaný kurz.

Hlas radního i zvířecí
ombudsmanky
Rakouské hlavní město na-

bídne dvě varianty. První
pro budoucí chovatele plazů
a obojživelníků, druhá specia-
lizace se zaměří na papoušky.
Minimálně čtyřhodinové kur-
zy za 40 eur, v přepočtu
1000 korun, povedou odbor-
ní lektoři. Účastníci získají
znalosti o původu, chovu
a péči o citlivé druhy zvířat,
informace o bezpečné mani-
pulaci a opatrování i o práv-
ních předpisech.
„S naukou o exotických

tvorech nastavuje Vídeň
nový standard pro zodpověd-
ný chov zvířat, díky němuž

lze již od počátku předejít ti-
chému utrpení těchto jedi-
nečných zvířat,“ vysvětlil
městský radní Jürgen Czerno-
horszky. „Jejich existence
a nemalých problémů někte-
rých držitelů si často všímá-
me až tehdy, když už je příliš
pozdě. Třeba když se ve ví-
deňském parku objeví další
opuštěný had,“ doplnila ví-

deňská zvířecí ombudsman-
ka Eva Persyová.

Vídeňský zákon je přísný
Odborné kurzy podle obou

představují skvělou příleži-
tost, jak neuváženým náku-
půmpředejít. Na stávajícíma-
jitele se povinnost zúčastnit
kurzu nevztahuje, zástupci
města je přesto na kurzech

uvítají také. Prohřešky – na-
příklad zatajení chovu zvířat
se zvláštními požadavky –
trestá vídeňský zákon o cho-
vu zvířat pokutou až do výše
3750 eur, 92 tisíc korun.

Inspirovali se u pejskařů
Při zavádění nového osvěd-

čení k chovu exotických zví-
řat Vídeň kopíruje systém,

který před třemi lety zavedla
i pro zájemce o chov psů. Kdo
chce ve Vídni od 1. července
2019 přihlásit psa a zároveň
v uplynulých dvou letech ne-
byl chovatelem, musí absol-
vovat podobný kurz, jaký
nyní čeká budoucí chovatele
exotických zvířat. Osvědčení
mezitím ve Vídni získalo
přes 10 tisíc pejskařů. MET

Tisíce Čechů vlád-
nou superschop-
ností – díky vyšší
hladině bilirubinu
v krvi.

Lepší imunita, nižší riziko
rozvoje cukrovky, rakoviny,
nemocí srdce, dokonce ně-
kterých autoimunitních one-
mocnění nebo také menší
pravděpodobnost nadváhy
či obezity – to jsou některé
z výhod, jimiž jsou obdařeni
lidé s Gilbertovým syndro-
mem.

Muži jsou políbenější
Gilbertův syndrom je poru-

cha, pro kterou jsou typické
vysoké hodnoty bilirubinu –
žlučového barviva – v krvi.
Nemoc se projevuje občas-
ným zežloutnutím očního
bělma nebo kůže. Není však
nijak nebezpečná a nevyžadu-
je léčbu. První projevy větši-
nou přicházejí ve věku 15 až
30 let. Častěji se objevují
u chlapců. Podle posledních
statistik žije v Česku s touto
poruchou metabolismu
12,6 procentamužů a 6,7 pro-
centa žen.

Jak ukázala studie českých
expertů publikovaná v časopi-
se Sport Medicine, vysoký po-
díl lidí s Gilbertovým syndro-
mem je mezi elitními spor-
tovci. „Do našeho výzkumu
se zapojilo celkem 536 vrcho-
lových sportovců s různým
zaměřením – od atletiky přes
judo, plavání, biatlon a lyžo-
vání až po basketbal nebo vo-
lejbal. Mezi nimi bylo
13,3 procenta žen s Gilberto-
vým syndromem a celkem
27,7 procenta mužů se stej-
nou diagnózou. Zjistili jsme,
že ve srovnání s běžnou čes-

kou populací mají sportovci
obecně vyšší hodnoty sérové-
ho bilirubinu,“ popisuje spo-
luautor studie, hepatolog Li-
bor Vítek.

Násobně přebíjí „éčko“
Jedním z důvodů, proč je

s Gilbertovým syndromem
spojeno tolik zdravotních vý-
hod, je funkce bilirubinu
coby velmi silného antioxi-
dantu – je přibližně třicetkrát
účinnější než vitamin E. Lidé
s touto poruchoumají hodno-
ty bilirubinu až pětkrát vyšší
než ostatní,mají tedy podstat-

ně větší antioxidační kapaci-
tu. „Antioxidanty jsou pro lid-
ský organismus velmi žádou-
cí, chrání nás před oxidač-
ním stresem, který je příči-
nou řady civilizačních a chro-
nických onemocnění, jako je
například ateroskleróza
nebo některá srdeční one-
mocnění,“ upozorňuje Aleš
Linhart, předseda České kar-
diologické společnosti.

Vyhýbá se i lupénka
Kromě antioxidační funk-

ce má bilirubin také výrazné
protizánětlivé účinky. Lidi

s Gilbertovým syndromem
proto méně často postihují
některá autoimunitní one-
mocnění, jako je roztroušená
skleróza, lupénka nebo Cro-
hnova nemoc. „Podle studií
existuje také negativní vztah
mezi hodnotou bilirubinu
a některými nádory. Asi nej-
víc patrné je to u kolorektál-
ního karcinomu. Jedinci s Gil-
bertovým syndromem mají
čtyřikrát nižší riziko, že tím-
to typem rakoviny onemoc-
ní. Podobná data máme také
pro karcinom plic,“ doplňuje
Vítek.

Pozor na žlučové kameny
Lékaři upozorňují, že zvýše-

né hodnoty bilirubinu je tře-
ba vždy sledovat v souvislos-
tech. Mohou totiž signalizo-
vat autoimunitní onemocně-
ní jater, žloutenku, hemoly-
tickou anémii nebo napří-
klad cirhózu jater. Pokud má
tedy pacient zvýšený biliru-
bin, je vždy namístě provést
také jaterní testy. Ani Gilber-
tův syndrom není spojen jen
se samými pozitivy. Lidé
s touto poruchou trpí častěji
na žlučové kameny a nefun-
gují u nich správně některé
léčivé přípravky, jež se použí-
vají při léčbě kolorektálního
karcinomu nebo AIDS. MET

Bilirubin dává sportovcům „křídla“. PROFIMEDIA

Chovatelům exotů se ve Vídni ztíží život. Kurzy budou čtyřhodinové. 2x PIXABAY

Česká věda poodhalila
tajemství skvělých výkonů

Had či papoušek. Jenom s povolením





www.metro.cz VÍKEND pátek 14. října 2022 16

Lovců už je pět
Kvízová dáma, Kalkulá-
tor, pan Lišák, doktor
Vševěd a nově také Bella-
donna. Čtveřice lovců v zá-
bavném soutěžním pořa-
du Na lovu, který vysílá
televize Nova, se mění na
pětici. Novým lovcem je
Viktorie Mertová, starší
dcera herečky a zpěvačky
Zory Jandové a muzikanta
Zdeňka Merty. Vystudova-
la Mezinárodní teritoriál-
ní studia, Americká stu-
dia a Politologii a meziná-
rodní vztahy na Fakultě
sociálních věd Univerzity
Karlovy v Praze, kde nyní
přednáší dějiny USA. SIM

Neobvyklou spor-
tovní akcimůžete
o víkendu zažít
na severu Čech.

Zápasem s Finskem v Ústí
nad Labem zahájí v neděli
od 13.00 na Městském stadio-
nu v Ústí nad Labem český vý-
běrmistrovství Evropy v ame-
rickém fotbale. Tým starono-
vého hlavního trenéra Danie-
la Leška čeká na úvod těžký
test. Finsko v prvním zápase
smetlo Dánsko vysokým roz-
dílem 60:13.
Mistrovství Evropy se hraje

systémem dvou zápasů
ve skupině a zápasů o koneč-
né pořadí na šampionátu. Ty
se však odehrají až příští rok.
Češi mají ve skupině Finsko,
které na posledním ME skon-
čilo třetí, a Dánsko. Vzájem-
ný zápas českých soupeřů
zminulého týdne potvrdil po-
zici Finska jako hlavního fa-
vorita na postup do zápasů
o titul.
„Čekají nás dva velmi silní

soupeři, ale reprezentační zá-
pasy jsou ze své povahy velmi
nepředvídatelné. Trenéři po-
skládali tým prakticky z toho
nejlepšího, co český americ-

ký fotbal nabízí. Chybí pouze
zranění hráči,“ uvedl mana-
žer národního týmu Radim
Kroulík.

Poslední ME ovlivnil covid
Dánové na zatím posled-

ním mistrovství Evropy, kte-
ré skončilo loni, obsadili
šesté místo. Šampionát však
byl silně poznamenán nemo-
cí covid-19. Skupinová fáze se
odehrála ještě v roce 2019,
tedy před pandemií. Zápasy
o konečné pořadí se odsouva-
ly až na loňský podzim a i tak
se některé zápasy kvůli koro-
naviru neodehrály.
Češi měli o konečné pořadí

hrát s Ruskem, ale kvůli pro-
blémům s vízy nemohl ruský
týmdo Česka přicestovat. Me-
zinárodní federace se rozhod-

la vyřešit vítěze zápasu lo-
sem, jenž nakonec dopadl ve
prospěch Rusů, a Češi skonči-
li na konečném 11. místě.

Se staronovým trenérem
Český tým povede do nové-

ho šampionátu staronový
hlavní trenér Daniel Leško,
který už u týmu působil od se-
zony 2012 až do roku 2018,
kdy ho vystřídal německý tre-
nér Sebastian Fandert. Nyní
převzal Leško štafetu zpět.
Čechy proti Finsku čeká

těžká zkouška. Jádro týmu
tvoří hráči z Prague Black
Panthers, hlavní otazník visí
nad hrou quarterbacka. V no-
minaci českého týmu jsou
na této klíčové pozici Michal
Stoklásek z Přerova a Pavel
Mráz. MET

Kyčelní kloub patří k těm nejvíce namáhaným. S rostoucí
průměrnou tělesnou hmotností v populaci a vyšším
věkem dožití je to však i mnohem zranitelnější část těla
než dříve. Podle odhadů stoupne celosvětově v příštích
deseti letech počet lidí, kteří budou potřebovat vyměnit
kyčelní nebo kolenní kloub za umělý, o stovky procent.
Zároveň roste počet pacientů, jimž stávající endoprotéza
dosloužila – průměrná životnost je 15 let, a potřebují
novou. Pro ty je tu nová šance. V Masarykově nemocnici
v Ústí nad Labem už provedli první operaci s pomocí
unikátní technologie – 3D tiskem endoprotézy přímo na
míru pacienta. „Implantát z 3D tisku je součástí nového
kyčelního kloubu, jenž nahradil dosavadní, poškozený
mnoha lety používání,“ říká MUDr. Tomáš Novotný,
přednosta Ortopedické kliniky Masarykovy nemocnice
v Ústí nad Labem. Čtěte v novém vydání týdeníku Téma.

Viktorie Mertová TV NOVA

Český výběr nastoupí v nejsilnější možné sestavě. CAAF.CZ

Krátce

inzerce

inzerce

Americký fotbal.
Češi proti Finům



komerční příloha METROLIVE pátek 14. října 2022 17

Nové fotovoltaické elek-
trárny v okolí Mostu a Lit-
vínova mají začít vyrábět
energii na konci roku
2024. Kde vzniknou?
Největší plánovaná plocha

vznikne vmístě bývalého pla-
viště strusky. V současnosti
je tu nevyužívaná plocha. Fo-
tovoltaická elektrárna navíc
nenaruší krajinný ráz. Plocha
totiž není vidět ze silnice ani
z nedalekého vrchu Hněvína,
který je oblíbeným turistic-
kým cílem. Další plocha
vznikne na místě dnešního
brownfieldu, kde je jen zby-
tek nevyužívaného vlakové-
ho seřadiště. Místo pustne
a zarůstá. Vyloženě si říká
o nějaké využití. Další plochy
leží severněji – například
v místě bývalého hlubinného
dolu Kolumbus. Nyní tam ros-
tou jen náletové dřeviny.

O solární elektrárny je
velký zájem. Nebojíte se,
že bude problém sehnat
firmu, která elektrárny
v termínu postaví?
Ve vazbě na to jsme ustou-

pili z původních vizí, že bude-
me pracovat s technologic-
kou špičkou, která je na trhu
teprve krátce. Naopak jsme si
udělali sondáž toho, co je
reálně dostupné. Zároveň

za rozumné náklady. S do-
stupností samotné technolo-
gie problém není. Rizikem
mohou být instalační firmy.
Na druhou stranu si myslím,
že většina firembude ráda dě-
lat spíše na projektu, jenžmá
rozsah asi dvě a půl miliardy,
než na tisícovkách střech
po 200 tisících.

Kolik plochy zhruba vašich
pět elektráren zabere?
Zjednodušeně se dá říct: co

megawatt, to hektar. Takže
pokud máme 130 MW, tak
plocha, kterou takové foto-
voltaické elektrárny zabírají,
je zhruba 130 hektarů. (V pře-
počtu je to zhruba 86 fotbalových
hřišť – pozn. redakce.)

V Česku se už testují také
plovoucí solární panely.
Vznikne takový typ elek-
tráren i ve vaší režii?
Určitě s nimi na Mostecku

počítáme. Vzniknout ale mo-
hou, teprve až bude hladina
jezera ČSA na rozumné úrov-
ni. Na konci roku 2025 končí-
me s těžbou. Reálně se může
začít jezero napouštět v roce
2027. Zatápět se bude deset
až patnáct let. Na rozumnou
hladinu, kdy jezero nebude
přistíněné Krušnými horami,
nastoupáme zhruba v roce

2032. V první řadě ale máme
připravené klasické foto-
voltaické elektrárny. Ty jsou
však inovativní tím, že půjde
o vysoké výkonové úrovně. Je-
jich roční výroba se bude po-
hybovat kolem 130 GWh. Ta-
kové množství zelené ener-
gie by samo o sobě pokrylo
přes dvě procenta roční spo-
třeby Ústeckého kraje. Klasic-
kým standardním řešením za-
čínáme také kvůli tomu, že je
to pro nás vstupní investice.
Postupně ale plánujeme i ino-
vativnější řešení.

Povídejte.
Počítáme i s agrovoltaic-

kým provedením. To zname-
ná, že se fotovoltaika posune
výš, třeba do tří a půl metru.
Pod ní může probíhat země-
dělská činnost. Typicky se
pod takovými panely pěstují
například jabloně. Fotovoltai-
ka však může být i vertikální
a pro změnu rozdělovat sady.

Zpět k jezeru. Podobné
vzniklo v této lokalitě
nedávno. Budete se
jezeremMost inspirovat?
Jezero Most nám určitě

bude inspirací, nicméně chtě-
li bychom jít o stupeň dál.
Chceme využít nikoli pouze
rekreační potenciál území,

ale taktéž dispozice energe-
tické. Když započteme pláno-
vanou fotovoltaiku plovoucí
i stacionární,mluvíme o vzni-
ku až 600 MW. Nyní je v Čes-
ku instalováno zhruba
2300 MW solárních elektrá-
ren. Zjednodušeně se dá říct,
že můžeme postavit foto-
voltaiku, která bude mít vý-
kon zhruba čtvrtiny toho, co
je v Česku nyní.

Budemít daná lokalita
i další využití?
Už před více než dvěma

lety jsme začali připravovat
projekt Green Mine. Půjde
o revitalizaci území, kde se
desítky let těží. V následují-
cích třech letech má těžba
ustat. Takže se nám otevírá
40 kilometrů čtverečních plo-
chy, která si vyložené říká
o inovativní využití. Chceme
území proměnit tak, aby to
bylo udržitelné a zároveň dá-
valo ekonomický smysl. Sa-
mozřejmě dodržíme zákon-
nou povinnost, uklidíme po
sobě území a vše nepůvodní,
tedy bagry, pásové dopravní-
ky a podobně, z lomu vytáh-
neme. Zároveň se ale soustře-
díme i na revitalizaci. Poblíž
budoucího jezera vzniknou
Nové Komořany, které jsou
srdcem projektu GreenMine.

Sem chceme přivést investo-
ry z průmyslového odvětví
nové energetiky a společnos-
ti, které se soustředí na nové
materiály a cirkulární využití
toho, co nyní ukládáme v po-
době vedlejších energetic-
kých produktů. Zkrátka chce-
me v první řadě vygenerovat
pracovní místa.

Takže na Mostecku
vznikne něco jako energe-
tické Silicon Valley?
Trošku. Rádi bychom. V dal-

ší fázi by měla blíž jezeru
vznikat i rezidenční výstav-
ba. To ale mluvíme spíš
o 30. letech. Jezero bude tako-
vé to „vábítko“ do lokality,
aby lidé měli i estetický záži-
tek. Hřeben Krušných hor
a jezero naskytnou unikátní
scenerii. To ale není vše, pro-
jekt Green Mine počítá napří-
klad i s akvaponickými skle-
níky, které spojují chov ryb
a pěstování zeleniny. V dneš-
ním zázemí ČSA chceme
také rozvíjet vodíkové hospo-
dářství, které by čerpalo ener-
gii z fotovoltaik a prostřednic-
tvím elektrolyzéru by vytvoři-
lo vodík. Ten může být využi-
tý pro účely dekarbonizace
dopravy. Jezdit by tammohly
například vodíkové linkové
autobusy či nákladní auta.

Na Mostecku začíná budoucnost
První krok. Tak se dá popsat pět fotovoltaických elektráren, které poblíž Dolu Československé armády (ČSA) postaví
skupina Sev.en Energy. Druhý největší producent elektřiny v Česku vstupuje do moderního energetického odvětví.
Svoji stávající výrobní kapacitu tím rozšíří o dalších 130 megawattů (MW) z obnovitelných zdrojů. Solární elektrárny
jsou ale jen začátek. Projekt Green Mine popsal Pavel Farkač, manažer rozvojových a transformačních projektů.

ROZHOVOR



www.metro.cz SERVIS pátek 14. října 2022 18

18/22 °C18/22 °C13/17 °C14/18 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Ta levitace
už mě

začíná štvát.“

MARTIN GÜNTER
Facebook

Teplotní rekordy: -0,7 °C (1887) 23,3 °C (2018) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. kosmos
2. obsluha vleku
3. chovatel včel
4. vnuk nebo vnučka

1

2

3

4

5

6

7

5. bezohledný ničitel
6. humorný
7. opak „smutno“

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Úsměvy Ladislava
Rychmana

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikum města praž-

ského (7/10)
21.20 Všechnopárty
22.15 Návrat Sherlocka Holmese
23.05 Návrat Sherlocka Holmese
00.00 AZ-kvíz
00.25 Toulavá kamera
00.55 Objektiv
01.25 Banánové rybičky
02.00 Dobré ráno
04.35 Kuchařská pohotovost

16.00 Velké stroje zblízka III
16.45 Přežili rok 2000
17.05 Na houby (4/13)
17.35 Nejúžasnější díla lidských

rukou
18.25 Svět na talíři (6/10)
18.55 Letecké katastrofy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Samotář

Krimithriller (Fr., 1987)
21.40 Mlčenlivý

Drama (Fr./It., 1973)
23.40 Balthazar III (5/8)
00.35 Péče o duši (1/9)
01.05 Muž, který spadl z nebe
01.50 Fargo III (7/10)
02.35 Pavel Fajt, bubeník

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4345)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 7

Akční film (USA/Čína/Jap./
Kan./SAE, 2015)

23.05 Hlavně nezávazně
Komedie (USA, 2011)

01.20 Dr. House VI (9)
Blažená nevědomost. Seriál
(USA, 2009)

02.20 Dr. House VI (10)
03.05 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí III (32)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Mordparta II (8)

Řešení. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba X (1)
Nejvyšší zaujatost. Krimiseriál
(USA, 2012)

01.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (14)

02.50 Komisař Rex V (2)
03.55 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
Šťavnatý, lahodný a osvěžující.
Takový je Ranní fresh na Óčku!

09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity

Klipy nonstop
17.00 Novinky

Nové klipy s hodnocením
music bosse Óčka

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 14. října 2022 19

Jiří Petroušek
Určitě 25. prosince,

sejde se
celá rodina.

Anketa

Který státní svátek máte nejraději?

Zdeněk Karásek
Každý, který
připadá

na všední den.

David Ondrejkovič
Svátek práce.

Protože je asi nejvíc
jarní.

„Příroda je velká kouzelnice. Teď na podzim si pro nás připravila
jedno ze svých nejpůsobivějších představení,“ píše@klara_has.
#prag #prague #pragueworld #europe #citylife #milujuprahu
#igbest_shots #czechrepublic #igers #??#visitprague
#praguestagram #hello_worldpics #travel #instagood

@mojemetro

DILEMA ANO
Necelý měsíc zbývá do chvíle, než se uzavře pole kandidátů
na prezidenta. Po měsících a letech, kdy se do veřejného pro-
storu dostávala různá jména, se ukáže, komu se skutečně po-
dařilo získat nominaci – ať už poslaneckou, senátorskou,
nebo občanskou. S blížícím se termínem uzávěrky přihlášek
se zároveň začíná vyjasňovat struktura kandidátů. Ať už tím,
jak hlásí dosažení potřebného počtu podpisů pod nominace-
mi, či deklarováním podpory od politických subjektů.
Jeden velký otazník zde stále visí. S napětím se očekává, jak
se k nominaci postaví aktuálně nejsilnější politický subjekt,
hnutí ANO. Nabízí se čtyři až pět možností, mezi kterými se
hnutí rozhoduje: 1. kandidatura předsedy Andreje Babiše,
2. nominace někoho jiného z řad hnutí, 3. nominace někoho,

kdo sice není s hnutím pří-
mo spojen, ale určitou vaz-
bu na ně má, 4. podpora
některého ze stávajících
kandidátů zcela mimo
hnutí a vyloučit nelze ani
5. úplné vypuštění jakéko-
li aktivity směrem k prezi-
dentským volbám, mini-

málně před prvním kolem. Každá z variant má své plusy a mi-
nusy, které byly, jsou a ještě budou intenzivně diskutovány jak
ve veřejném prostoru, tak v kruzích poradců Andreje Babiše.
Nejpalčivějším problémem, který komplikuje rozhodování
ANO, je omezený potenciál oslovit voliče nad rámec svých
podporovatelů. A bez vykročení za hranice vlastní bubliny se
ve 2. kole vyhrát nedá. I proto se úvahy posouvají od lídra hnu-
tí směrem k někomu akceptovatelnějšímu pro širší voličskou
základnu. Ale i to může být oříšek. Těžit z podpory ANO 2011,
ale zároveň se tvářit, že s hnutím nemá nic společného, aby si
nezavíral dveře před širší podporou, bude největší výzvou
pro takového kandidáta.

Citát

Bez vykročení
za hranice vlastní
bubliny se ve 2. kole
vyhrát nedá.

Dopisy a vzkazy

MELODIE

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Lhostejnost
Šel jsem na letňanskou
poštu. Na lavičce seděla
starší paní, opodál kouřil
odpadkový plastový koš
jako tovární komín. Ko-
lem prošlo dalších pět
lidí, podívali se a nic.
Jeden starší pán mi poví-
dá: „No to udělali mladí,
neví už co by.“ A ještě do-
dal: „Vždyť za rohem je
místní policie.“ Odpově-
děl jsem mu: „No jo, ale
to by tam musel někdo za-
jít.“ A tak jsem zašel na
podatelnu přilehlé radni-
ce – cobydup přišel za-
městnanec a silně dýmají-
cí koš několika konvemi
vody uhasil.

PAVEL KYSELÁK

Hřbitovní kvítí
Blíží se Dušičky, k nimž
patří i naše úcta k jejich
odkazu. Přesto mnohé
pražské hroby zůstanou
zapomenuty. Mají svá jmé-
na, často slavná. Mrzí
mne to, srovnávám je
s venkovskými hřbitůvky,
které jsou o Dušičkách
v jednom květu. Nikdo
není zapomenut.

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. V neděli Divadlo S+H hraje představení Hurvínek a nezvaný host

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Práce - nabídka
• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264600

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod -
brigáda pro všechny, ONLINE
REZERVACE, prodejny v Praze
a okolí, zálohy.
Tel: 222534534 264619

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek I BEZ PRAXE -
157,80-165 Kč/hod., směny
dle Vašich časových možností,
zálohy denně.
Více na tel.: 222534534264638

• Brigáda nejen pro studenty
- ADMINISTRATIVA - indexace
dokumentů za 180 Kč/hod,
říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264656

• Hledáme na odpolední
úklid od 16 do 20 hod., po - pá
šikovné a spolehlivé kole-
gy/ně na úklid ordinací a sálu.
Plat 10.000 Kč. Tel. 605521289 264867

• Základní škola přijme kucha-
ře-kuchařku na hlavní pracov-
ní poměr. Nástup ihned. Kon-
takt: 222 202 570264969

• Polepování hraček ve skla-
du v Jažlovicích. Mzda 120 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Směny po-pá 06-14 nebo
14-22. Svoz z Roztyl zdarma
(10min). Směny v týdnu lze vo-
lit dle domluvy. Vhodné pro
ženy, aktivní penzisty i pro stu-
denty +17 let. Volejte
727903708. wellpack.cz 265039

• Přijmeme paní s praxí v cuk-
rářské výrobě/cukrářku. Vel-
mi dobré platové podmínky,
slušné jednání.
Tel. 604273883265036

• Muzeum v centru Prahy při-
jme muže důchodce na polo-
viční úvazek. Zájemci volejte
Po - Pá od 10.00 do 14.00 hod.
Telefon: 734546339. 265005

• Chraněná dílna Praha 10 při-
jmpracovníky na roznos časo-
pisů, na pom. admin. práce v
kanceláři, úklid kanceláře,
pom. redaktora a editora
webových stránek - zkušenos-
ti s redakční prací - psaní člán-
ků, korektury, editorská čin-
nost nawebu. Nabízíme nábo-
rový příspěvek 2 000 Kč.Jde o
zkrácený pracovní poměr, pro
OZP. tel: 608 672 900264980

• Přijmeme spolehl. pracovni-
ci/a na odpolední úklid gym-
názia 5x týdně po-pá. Od
15:00hod. cca 2,5hod. Praha
4-Modřany. Plat 7500 Kč/měs.
Tel. 604712388.265028

Práce - poptávka
• Vyučený instalatér přes 40
let praxe v údržbě byt. fondu
hledá práci v údržbě (nejraději
školství). Kont.: 737905914 264932

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263735

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.264316

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088264424

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím BYT, nemovitost.
Starší osoby mohu nechat do-
žít bez nájmu. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115263823

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264335

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665264906

Finance - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263588

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 264855

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 264259

Knihy a časopisy

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC
nově zrekonstruovanýHOTEL SLOVAKIA
Termín: 22.10. –29.10.2022 Cena: 11290Kč/os

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 8.00 – 16.00 hod., www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování
v 1/2 pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup
do venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany, Tábor

Základní škola Zdice
přijme od ledna 2023:

kvalifikovaného učitele/
učitelku pro 1. stupeň

kvalifikovaného
vychovatele/vychovatelku

do šk.družiny

asistenta/asistentku
pedagoga

Všechny pozice jsou vhodné i pro
absolventy.

V případě zájmu zašlete motivační
dopis na email:

eva.firtova@zszdice.cz

Rychle rostoucí obchodní
společnost

hledá kolegu na pozici:
Správa klientských účtů
40.000 – 70.000 Kč

Po zaškolení
Moderní kancelář P7

HPP – 4 denní prac. týden
Služební byt
Kariérní růst

jitka.praha@woodseeds.com
+420 608 327 141

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Více na tel.: 770 155 690 nebo email:
Vaclav.Vokal@kam.cuni.cz

HPP s nástupem ihned.

Koleje amenzy UK přijmou
kucHaře/ku naMenzu arnošta

z Pardubic na Praze 1.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Inzertní poradce
pro nejčtenější pražský deník

Náplň práce:
• prodej tištěné inzerce do nejčtenějšího deníku v Praze, deníku METRO
• budování vztahů se svěřenými zákazníky v regionu Praha
• splnění měsíčních prodejních cílů
• vyhledávání nových aktivních klientů v regionu Praha
• samostatná práce s obchodním systémem

Požadujeme:
• zkušenosti s prodejem inzerce (reklamy)
• výborné vyjednávací a komunikační dovednosti
• vysoké pracovní nasazení a zodpovědnost za výsledky své práce
• zájem o reklamu a marketing
• všeobecný přehled o veřejném životě
• SŠ vzdělání
• znalost práce na PC

Nabízíme:
• zázemí velké mediální společnosti MAFRA a.s.
• zajímavé finanční ohodnocení (fixní a provizní odměna)
• profesní růst a zaměstnanecké výhody
• práci v pracovním poměru
• pracoviště na Praze 5 - Anděl

Kontakt: MAFRA a.s., Jana Tarabová
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 – Smíchov
Telefon: +420 225 065 129, Email: jana.tarabova@mafra.cz

Cestování - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 14. října 2022 21

I pohybem by se
ušetřilo. A to přes
150 miliard korun.

V Česku je stále více lidí
bez pohybu. Loni nesportova-
lo 32 procent populace, o dvě
procenta více než o rok dříve.
Z výsledků průzkumu Mul-
tiSport Index mapujícího
vztah Čechů k pohybu a jeho
důsledkům vyplývá, že nej-
větší bariérou jsou slabá vůle,
málo času a také finanční ná-
ročnost. Málokdo sportuje,
aby si upevnil zdraví, pravi-

delným pohybem by se při-
tom podle studie na zdravot-
ní péči ušetřily miliardy.
Alespoň jednou týdně po-

dle průzkumu, který proMul-
tiSport Index realizuje agen-
tura NMS od roku 2019 mezi
více než 3000 respondenty,
sportovalo loni 53 procent Če-
chů. Třikrát týdně se pohybu-
je 22 procent tuzemské popu-
lace a 45 procent lidí by se
označilo za sportovce.
„Sportování neznamená,

že musíte něco dělat výkon-
nostně, stačí jakýkoli pohyb.
U starších ročníků je důleži-
té, aby byli aktivní, třeba že
vyjdou do schodů,“ řekl Miro-

slav Rech, ředitel společnosti
Multisport Benefit, která spo-
lupracuje s asi 2700 sportov-
ními a relaxačními zařízení-
mi v Česku.
Stále více Čechů sportuje

kvůli snížení stresu nebo aby
se cítili psychicky lépe. „Zdra-
ví je motivací ke sportu, až
když mají lidé problémy. Po-
hyb je přitom živá voda. Obe-
zita je z 95 procent z důsled-
ku nevhodného chování,“
uvedl Václav Bunc z Fakulty
tělesné výchovy a sportu UK.
Podle studie World Obesity
Atlas z roku 2022, kterou ana-
lýza zmiňuje, bude v roce
2030 v ČR téměř 2,7 milionu

lidí s obezitou, což je přes
25 procent české populace.
Studie uvádí, že celkové vý-

daje na zdravotní péči v ČR
dosáhly v roce 2020 hodnoty
526miliard korun a na jedno-
ho občana vychází ročně přes
49 tisíc. „Pokud by Češi měli
víc pohybu, bylo by možné
snížit náklady na zdravotní
péči o 25 až 30 procent. Ušet-
řili bychom přes 150 miliard
korun. Větší míra pohybu by
mohla snížit užívání léků až
o třetinu,“ řekl Bunc. Upozor-
nil i na to, že riziko infarktu
je možné snížit až o 35 pro-
cent, pokud člověk bude kaž-
dý den desetminut cvičit. ČTK

Slavia padla
Fotbalisté Slavie prohráli
ve čtvrtém z šesti utkání
skupiny Evropské konfe-
renční ligy v Kluži 0:2 a vý-
razně si zkomplikovali boj
o postup. Pražané před týd-
nem doma podlehli rumun-
skému mistrovi 0:1. Kluž
včera poslal v 11. minutě
do vedení z penalty Cipri-
an Deac a v 84. minutě při-
dal pojistku Yuri Matias.
Naopak výrazně lépe si vče-
ra vedlo Slovácko, které
uspělo na půdě francouz-
ského Nice, odkud si po
otočce ve druhé půli veze
výhru 2:1. Tým z Uherské-
ho Hradiště se tak vrátil
do hry o postup. ČTK

Starožitnosti
• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777264484

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 264683

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 264710

• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání, e-mail:
kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264540

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Vedou procházky

Mezi deset nejoblíbenějších
sportovních aktivit v ČR patří:

● 1. Procházky, výšlapy do hor
2. Cyklistika
3. Plavání
4. Běh
5. Jóga a pilates
6. Silový trénink v posilovně,
fitness
7. Fotbal
8. Sjezdové lyžování,
snowboarding
9. Inline bruslení
10. Tenis

Český útok Bostonu zazářil osmi body
Útočník David Pastrňák (vpravo) odstartoval sezonu NHL gólem a třemi asistencemi
a pomohl hokejistům Bostonu k výhře 5:2 ve Washingtonu. Jeho spoluhráč David Krejčí
(vlevo), který minulý ročník strávil v české extralize, ozdobil návrat do soutěže jednou
trefou a dvěma asistencemi. Oba doplňoval v jedné formaci Pavel Zacha, který si připsal
jednu gólovou přihrávku. Za vítězný tým nastoupilo celkem šest Čechů – do zápasu
zasáhli také Jakub Zbořil, Tomáš Nosek a Jakub Lauko, který v NHL debutoval. ČTK

AP

AP

Sportovců v Česku ubývá

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Dají konečně gól?
Souboj dvou tradičních
soupeřů, Kladna a Sparty,
bude ozdobou dnešního
programu pěti utkání
10. kola hokejové extrali-
gy. Rytíři v něm budou usi-
lovat také o ukončení gó-
lového sucha – neskórova-
li 223 minut a 32 sekund.

Drahý „boží“ míč
Fotbalový míč, se kterým
se předvedl ve své nejlep-
ší formě legendární argen-
tinský kanonýr Diego Ma-
radona na mistrovství svě-
ta v Mexiku v roce 1986,

půjde do dražby. Očekává
se, že zájemce o cennou
relikvii ze čtvrtfinálového
duelu Argentiny s Anglií,
v němž Maradona skóro-
val i s pomocí „boží
ruky“, zaplatí v aukci
nejméně 2,8 milionu dola-
rů (asi 70,7 milionu Kč).

Úvod na jihu Čech
Česká hokejová reprezen-
tace vstoupí do nové sezo-
ny zápasem proti Švédsku
ve čtvrtek 10. listopadu
v Českých Budějovicích.
Utkání bude součástí tur-
naje Karjala, první akce
Euro Hockey Tour. ČTK

Krátce



KONČÍ
HALLOWEEN

V KINECH OD 13. ŘÍJNA


